Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Климовская средняя

общеобразовательная школа» Ибресинского  муниципального округа Чувашской Республики

                                                                          Приказ

01.09. 2023 г .                                           с. Климово                       №  47 п.20 ОД.

О создании комиссии по осуществлению
контроля за  организацией и качеством горячего  питания обучающихся

в школьной столовой в 2023-2024 учебном году

      В соответствии с планом  работы  школы на 2023 -2024 учебный год, в целях недопущения
нарушений санитарно-эпидемиологических норм и правил, осуществления контроля за
организацией и качеством питания в школьной столовой в 2023-2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Создать комиссию по контролю за организацией  и качеством горячего питания
обучающихся в школьной столовой в следующем составе:
      Председатель: Григорьева Г.В. – заместитель директора по ВР.
      Члены комиссии:
      Ильина Г.А. – председатель родительского комитета  школы;
      Никандров К.Ю.- председатель  Совета  отцов
      Волкова С.В.   –   член родительского комитета;
      Андреева Е.М.- член  родительского  комитета;
      Степанова Н.Г. – председатель ПК школы, член комиссии.
       Николаева В.Ю. – социальный педагог
2.  Утвердить План работы комиссии  по осуществлению контроля за организацией питания и
качеством горячего питания обучающихся МБОУ "Климовская  СОШ" на 2023-2024 учебный
год (Приложение 1)
3.Утвердить График посещения школьной столовой комиссией (родительский контроль) за
организацией и качеством горячего питания обучающихся (Приложение 2)
       При проведении контроля организации горячего питания в школе комиссией могут быть
оценены:
 -соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
 -санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды;
 -условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
 -наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых
блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых
блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей;
- информирование родителей и детей о здоровом питании;
-соблюдение графика работы столовой.
4.Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на
общешкольных и классных родительских собраниях.
5. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках
общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные
ресурсы, в режиме онлайн общения.
6. Комиссии проводить  контроль организации горячего питания в школе, не реже одного раза в
месяц.
7.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
                                                   Директор : ___________А.Ю.Ильмухин

Приложение 1

к приказу от 1.09.2023  г. № 47 п.20  ОД
План работы комиссии  контроля

за организацией питания и качеством горячего питания обучающихся
МБОУ "Климовская  СОШ"

2023-2024 учебный год
Мероприятия Сроки Ответственные

Контроль за организацией питания в школе: ежемесячно члены комиссии
-охват учащихся питанием;
-охват учащихся льготным питанием;
-доля питающихся самостоятельно
Организация просветительской работы: в течение года члены комиссии
-конкурсы;
-проведение тематических классных часов;
 - круглые столы

Проведение мониторинга отношения учащихся к 2 раза в год члены комиссии
организации горячего питания в школе:
- анкетирование учащихся и родителей (законных ежемесячно члены комиссии
представителей);
-родительский рейд по качеству горячего питания
Контроль за качеством питания: ежемесячно члены комиссии
-температура блюд;
-весовое соответствие блюд;
-вкусовые качества готового блюда

Соблюдение санитарного состояния пищеблока
Ежемесячно
 члены комиссии

Соблюдение личной гигиены учащихся перед  члены комиссии
приемом пищи ежемесячно
Контроль за соблюдением норм личной гигиены  члены комиссии
работниками столовой ежемесячно

Проверка соблюдения графика работы столовой
Ежемесячно
 члены комиссии

 Приложение к приказу от 1.09.2022 г. №47 п.20  ОД

График посещения школьной столовой

комиссией (родительский контроль) за организацией
 и качеством горячего питания обучающихся

Дата Время посещения Место обсуждения

9.09.2023г. 10.20
14.10.2023г. 10.55
11.11.2023г. 11.20

библиотека 16.12.2023г. 12.05
15.01.2024г. 10.30
12.02.2024г. 10.45
18.03.2024.г. 11.25
15.04.2024 г. 12.05
13.05.2024.г. 10.30

Приложение 2

к приказу от 1.09.2022 г. №47 п.20  ОД

График посещения школьной столовой
комиссией (родительский контроль) за организацией

 и качеством горячего питания
обучающихся

Дата
Время

посещения
Место

обсуждения

9.09.2023г. 10.20
14.10.2023г. 10.55
11.11.2023г. 11.20

библиотека 16.12.2023г. 12.05
15.01.2024г. 10.30
12.02.2024г. 10.45
18.03.2024.г. 11.25
15.04.2024 г. 12.05
13.05.2024.г. 10.30

		2023-10-24T11:16:56+0300
	Ильмухин Александр Юрьевич